*Πολὺ ἔχω περὶ ὑμῶν λαλεῖν καὶ κρῖνειν.*

Καταδικάζοντων αὐτοῦ τῶν Ἰουδαίων προσάλεστον, καὶ οὐδὲν μὲν ἐχόντων τὸ παράπαν ἐγκυλίαν,

VIII, 25. *Dixit eis Jesus : Principium quia et loquor vobis.*

Contumelia, inquit, afficior, quamvis loquar in æternam vitam, in remissionem peccatorum, in eversionem mortis et corruptionis, in sanctificationem, in justitiam, in gloriam adoptionis filiorum Dei<sup>44</sup> : sed et his omnibus coronare vos volens, pro nullo habitus sum, et adeo vilis apud vos reputatus sum. Sed justa patior, inquit, quod initium sermonum ad vos feci, et locutus sum aliquid quod usui esse possit, et quod servare volui reos tantæ improbitatis futuros, ut mihi vos servare volenti pessimam admodum gratiam reposueritis. Sed et hoc alium sensum habet. Oportebat, inquit, ab initio omnino vos non alloqui, sed hoc beneficium conferre iis qui parati essent verba suscipere, et cervicibus evangelicis præceptis subjicere. Significat autem gentium multitudinem. Sed cum hunc sensum agnoscamus, quid ab adversariis possit objici rursus observabimus. Dicit enim Christi hostium forsitan aliquis : Si decebat initio gentes et non Judæos alloqui, ab officio deerravit Filius, cum non hoc sed illud potius fecit. Cui respondebimus, Jesum non talia dicere quod eum suorum vel Patris consiliorum pœniteat, sed neque quod a decore excidat rei istius dispositio : nec enim quidquam Deus deliberaverit, quod utique fieri non possit ac debeat : sed cum ait, Vobis non oportebat initio loqui, nec apud vos salutaris doctrinæ fundamentum quodammodo jacere, veracem atque hominum amantem se suumque Patrem ostendere. Ecce enim, licet indignis et impiis Judæis salutarem sermonem impertitus est, posthabita gentium multitudinem quamvis ad credendum in eum melius comparata. Quid ergo movit eum ut duræ cervicibus<sup>45</sup> Judæos gentibus anteponeret? Ipsis promissionem sui adventus per sanctos prophetas dederat, ipsis gratia propter patres debebatur. Ideo dicebat : « Non missus sum nisi ad oves perditas domus Israel<sup>46</sup>. » Et ad mulierem Syrophœnissam : « Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus<sup>47</sup>. » Igitur in his Israel gentibus prælatus est, licet signiori in Deum affectu majorique cæcitate<sup>48</sup>. Sed quia ignorarunt universi Dominum, qui promissiones factas gentibus præstare posset, doctrinæ gratia deinceps ad gentes migravit, quibus par erat Dominum ab initio et primis omnium loqui, non quantum ad pollicitationem patribus factam, sed quantum ad promptum quod ipsis inerat parendi obsequium.

VIII, 26. *Multa habeo dicere de vobis et judicare.*

Judæis ipsum temere condemnantibus, et cum nihil haberent quod reprehenderent, ob solam car-

<sup>44</sup> Ephes. i. 5, 6. <sup>45</sup> Exod. xxxii, 9; xxxiii, 5-9. <sup>46</sup> Matth. xv, 24. <sup>47</sup> Ibid. 26. <sup>48</sup> Rom. xi, 7 seqq.

nis vilitatem supercilium tollentibus, atque idcirco nihil ipsum esse dicentibus, eos benigne demulcebat, cum et superius dixerit: « Vos secundum carnem iudicatis, ego neminem iudico ». Secundum carnem autem iudicare, istiusmodi sensum habet: Qui solas res terrenas suspiciunt, celestium bonorum nihil vident, sed ad vitæ splendorem tantummodo respicientes, divites mirantur, aut eos qui inanibus gloriolis efferuntur; verum qui rerum naturas ad Dei legem expendunt, eum laude et imitatione dignum putant, qui vitam ad Creatoris nutum ac voluntatem dirigit. Cæterum carnis vilitas nihil officiet hominis animæ virtuti assuetæ, et contra vitæ huius et divitiarum splendor nihil utilitatis asseret legum contemptoribus. Judicant ergo secundum carnem, sicuti mox dicebamus, qui non respiciunt ad sanctitatem, qui vitam, qui mores probare non solent, sed ad res terrenas duntaxat mentem convertunt, eumque potissimum suspiciunt qui divitiis ac **513** deliciis est innutritus. Vos igitur, o dementissimi Judæorum ductores, licet Mosaica lege ad recte iudicandum instituti, ob carnis vilitatem condemnatis eum quem multis miraculis Deum esse deprehendistis. Sed vestræ ego non recordabor inscitiae, neque talem de vobis feram sententiam. Nihil quippe est prorsus hominis natura. Quid enim est caducum illud ac terrenum corpus? Corruptio, et vermis, ac præterea nihil. Sed non hanc ob causam vos condemnabo, neque ex eo quod homines secundum naturam estis, idcirco vos respuendos omnino statuam. « Habeo multa dicere de vobis ac iudicare: » hoc est, non unum in vobis duntaxat reprehendere possum, sed multa, nec in ullo mentiar, sicuti vos. Possum iudicare vos ut rebelles, ut arrogantes, ut maleficos, ut Dei hostes, ut ingratos, ut improbos, ut voluptatem potius quam Deum sectantes, ut gloriam invicem aucupantes, unius vero Dei non quærentes, ut qui spiritalem vineam incendistis, qui gregem vobis a Deo commissum non recte pavistis, nec ad eum qui a lege et prophetis prædicatur, hoc est ad me, deduxistis. Hæc quidem Servator Judæis dixerit; sed cum addit: « Multa habeo dicere de vobis ac iudicare, » quodammodo eis interminatur iudicem se quandoque declaratum iri, qui nihil illis esse videtur propter carnem.